pax: alias nō: quia omnes intelliguntur de deli  
cto cōmissio in faciendo: vt. l. i. p. ubi. j. de fal.  
& in. l. infans. ad. l. cor. de sic. sed si delinqt in nō  
faciendo: tunc simpliciter excusat: vt hic s. m. euz  
C. Item facit minor. xv. annis nō est testis ido  
neus in causa criminali: vt. l. in testimoniu. s. de  
testi. sed si examinef an facit iudicium. hic ē tex.  
q. sic. & l. si. C. e. C. In cōtrarium facit. nam q nō  
debet examinari examinatus nō pbat: vt. l. mari  
tus. j. de questio. sed dic vt ibi dixi.

**Excusatur.** Nota bene hunc casuz  
contra hoies villarum  
castrorum vel ciuitatum qui erigunt rumores &  
pulsant campanas & fingunt se velle capere ma  
lefactores & nō posse q eis hoc nō pfit.

**Si dominus.** Dabes hic q non  
conqueri est remit  
tere.

Ex. l. sequenti.

**Can de maleficio cōmissio in non faciendo lice  
at transigere.**

**Juus.** Dominus percussus po  
test purgare inocentiam  
seruorum suorum. hoc dicit. Querit  
glo. notabiliter an dominus possit absolvere oc  
cisosores. Rñ. q non illi enim deliquerūt in facien  
do serui in omittendo. vide glo. istā & no. C. lō  
tra glo. facit. C. de transac. l. transigere. Sol. de  
crimine capitali: lz transigere in preiudicium trā  
sigentis: vt super illo processu nō procedatur: &  
vt reus nō habeatur: ut confessus de crimine: vt  
.l. ij. C. de bo. eorum. & l. in oibus de preuari. ita  
logtur. l. transigere. non in preiudicium alioruz  
quin possunt accusare. Ita loquitur hic glo. dixi  
plem in. l. si maritus. s. si negauerit. j. de adulte.  
Item aduerte: q. D. y. videtur velle q per banc  
glo. determinentur omnes leges que dicūt q de  
maleficio non licet transigere. s. si fuerit cōmissū  
in faciendo: secus si in omittendo: ut hic. D. yn.  
idē dicit in. l. i. s. vsqz. adeo. j. de iniur. J. dez. Ly.  
in. l. transigere. in penul. q. Sed duruz videtur  
q illud quod hic ita singulariter est statutuz tra  
hatur ad consequentias in omni casu contra. l.  
ius singulare. & l. quod nō ratione. s. de legi. hic  
enim serui ita acriter punirentur si dominuz suū  
nō iuuant: merito de facili sit eis remissio & hoc i  
nuit tex. duz dicit pietas pro seruis: que ratio ali  
as cessat. Pdone eniz q aliquis desistēdo incidit  
i turpil. v. nō psequēdo icidit i. l. ij. C. vt isra cer  
tum tēpus cri. q. s. h. i. termi. v. in. l. qui crimen. C.  
q. accu. nō pos. poterit ne illud remitti quod de  
linquit in nō faciendo. Ad credo. obstat eni regu  
la. l. trāfigere. & l. iur. i. gē. s. si pacifcar. s. de pac.

**Quis in graui.** Dicit  
notabile ar. p vasallo acriter vulnerato  
qui dñm in bello dimisit q nullatenus teneatur  
Ad idem. j. de ope. lib. l. libertus. qui. & l. i. s. tu  
lisse. s. e. C. Sed quid si dñs erat oino periturus  
quantūcunqz vasallus opem ferret. Videtur ex  
cusari ar. l. si alius. s. est aut & alia. ibi periturus.  
j. quod vi aut clā. facit qd not. in. l. i. in fi. de iure  
empbi. s. m. D. y.

Ex. l. sequenti.

**Dictum iudicis vel testis in morte dicētis tu  
lisse sniam per pecuniā vel falsum deposuisse nō  
preiudicat alijs.**

**Si quis moriens.** Assertio  
interfecti  
nō probat nisi probetur aliter mors illata. h. d.  
Glo. op. j. de bo. libe. l. qui cum maior. s. si. & l.

paulus. s. i. & de tu. sur. l. si furioso. s. i. nō soluit.  
D. y. dicit hic q propter verba defuncti pena nō  
imponitur vt hic: sed heres vel filius si accusat a  
presumpta calumnia excusatur: vt in contrario.  
C. Item facit ad questionem aliquis affessor ve  
niens ad mortem dixit se tulisse vnam sententiā  
propter pecuniam. Vel aliquis dixit se tulisse fal  
sum testimonium an credatur. Et facit q tale di  
ctum nō preiudicat alijs. ad idem. l. i. s. si quis  
filium. de car. edic. & l. scia i prin. s. ad vellei. tex.  
videtur in. c. sicut. extra de testi.

Ex. l. sequenti.

**Si villa ex forma statuti tenetur cape malefa  
ctorem nō tenetur capere illum qui occidit ban  
nitum: licet iudicus teneatur denunciare de occi  
sione banniti.**

**Si maritus.** D. y. allegat hūc. s.  
q vasallus nō tene  
tur adiuuare dominum iniuste preliantē. de quo  
habet in. c. domino guerram. x. col. in titulo hic  
incipiunt consuetudines & c. Ego induco ad. q.  
ville & castra comitatus tenentur capere malefa  
ctorem: aliquis occidit malefactorem qui potest  
impune offendi. Lerte non tenetur villa si nō ce  
pit. casus est hic. C. Bices tu hoc est cōtra illud  
quod determinas in. l. fina. s. diuus. j. de publi  
ca. per quem. s. dico q iudicus debet denuncia  
re de occisione exbanniti: licet potuit impune  
ocidi. Sed respondeo denūciatio fit ad cogni  
tionem: vnde debet denunciari. non enim iudic  
us est iudex. s. iudex debet cognoscere. ad idē  
.l. de pupillo. s. m. iminisse. & totiens. j. de oper.  
no. nunci. sed capere fit ad executionem: vnde si  
liquebit executionem nō debere fieri de tali ma  
leficio villa nō tenetur: vt hic.

**Si cum omnes.** Licet seruo  
vni dominis  
gratificare. hoc dicit.

**Subuenitur.** Ar. pro castris co  
mitatus: vt nō pu  
niantur si de nocte nō exiuerunt ad capiendum  
cōmittentes maleficio extra castrum cum esset  
clausum castrum & clauēs nō tenebantur per eos  
alias secus.